
Zadání seminární práce (týmového projektu) 

Pečlivě si pročtěte a nastudujte zadanou životní situaci jedince, rodiny, skupiny či komunity.1 

Poté: 

1. Za použití teorií sociálních deviací popište problém určeného člověka, rodiny či 

skupiny  

a. v zadané kazuistice se pokuste odlišit „fakta“ od „domněnek“ 

b. vymezte aktéry problémové životní situace 

c. pokuste se aplikovat „komplexní posouzení“:  

i. problém bude posouzen z perspektivy „člověka v prostředí“ (člověk-

interakce-prostředí)  

ii. posouzení se zaměří na „nedostatečnost“ (posouzení potřeb) a 

„rizikovost“ (posouzení rizik) všech tří komponent konceptu „člověka 

v prostředí“.  

2. Tuto problémovou životní situaci zasaďte do konkrétní lokality v ČR (Brno, 

Bohumín, Chomutov nebo Kladno - viz los) a tuto lokalitu stručně charakterizujte. 

3. Popište žádoucí stav, tedy to, jak by životní situace měla vypadat.  

4. Popis žádoucího stavu zdůvodněte (proč by životní situace měla vypadat zrovna 

takto?). 

5. Popište způsob/způsoby, jak může být žádoucího stavu dosaženo (proces změny: 

přístupy, postupy, metody, služby). 

6. Popište, kdo a jak se může zapojit do procesu změny (všechny možné a dostupné 

subjekty v dané lokalitě). Reflektujte možnosti zapojení jednotlivých subjektů do 

procesu změny. 

7. Popište role a činnosti sociálních pracovnic a pracovníků v procesu změny (role = 

očekávaný způsob jednání v procesu změny, soubor práv a povinností) a reflektujte 

možnosti a omezení jednotlivých rolí sociálních pracovnic a pracovníků v procesu 

změny. 

K naplnění úkolu použijte studijní materiály všech relevantních předmětů (např. sociální 

deviace, úvod do SP, sociální politika, teorie a metody do SP, právo atd.). 

 Žánr: esej 

 Rozsah: 20.000 až 25.000 znaků včetně mezer 

 Deadline: nejpozději do 31. 5. 2019 do 24:00 

 Forma: standardní akademický text 

 Odevzdání: odevzdávárna předmětu „týmová seminární práce“ 

Způsob hodnocení 

Maximálně je možno získat 100 bodů v následujících kategoriích. 

 

Naplnění bodu 1:  max. 20 bodů 

Naplnění bodu 2:  max. 10 bodů 

Naplnění bodu 3:  max. 10 bodů 

Naplnění bodu 4:  max. 10 bodů 

Naplnění bodu 5:  max. 10 bodů 

Naplnění bodu 6:  max. 10 bodů 

Naplnění bodu 7:  max. 10 bodů 

Formální náležitosti:   max. 10 bodů 

Argumentace:              max. 10 bodů 

 

  

                                                           
1 Příběh vám poskytne konkrétní lidi s jejich konkrétními problémy. Vy tyto lidi a problémy budou ukotveny 

v konkrétní lokalitě ČR, která disponuje konkrétní nabídkou zařízení, služeb, projektů a odborníků. Vaše 

návrhy pro řešení budiž také konkrétní (tj. reagující na povahu vámi definovaného problému a podmínky 

v konkrétních lokalitách). 



Bodová škála pro určení známky 

 

A = 93 až 100 bodů 

B = 85 až 92 bodů 

C = 77 až 84 bodů 

D = 69 až 76 bodů 

E = 61 až 68 bodů 

F = 60 a méně bodů                  

 

Kontrolní otázky před odevzdáním práce: 
Popsala jsem komplexně (ne jednostranně) problém?   ANO ČÁSTEČNĚ NE 

Charakterizovala jsem konkrétní lokalitu případu?                 ANO ČÁSTEČNĚ NE 

Popsala jsem žádoucí stav případu?                                    ANO ČÁSTEČNĚ NE 

Popsala jsem, proč by případ měl vypadat zrovna takto?                      ANO ČÁSTEČNĚ NE 

Popsala jsem proces změny?                   ANO ČÁSTEČNĚ NE 

Popsala jsem, kdo a jak se může zapojit do procesu změny?                ANO ČÁSTEČNĚ NE 

Popsala jsem role a činnosti sociálních pracovnic?                 ANO ČÁSTEČNĚ NE 

Je má práce po formální stránce zcela v pořádku?    ANO ČÁSTEČNĚ NE 

Dokladuji svá tvrzení, argumentuji v předmětu získanými poznatky?  ANO ČÁSTEČNĚ NE 

 Pokud všechny odpovědi zní „ANO“, můžete práci odevzdat. 

 (!) Pokud na nějakou otázku nemůžete odpovědět „ANO“, přepracujte či 

doplňte odpovídající část textu. Teprve poté text odevzdejte. 

 


